
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1057    DEL     21/12/2018 

IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI CARTINE SERIGRAFATE DEL 
COMUNE DI CATTOLICA PER IL COMANDO DI POLIZIA MUNCIPALE - DI 
BATTERIE  RICARIBILI  PER  IL  VELOX  E  COSTITUZIONE  DI  FONDO 
ECONOMALE PER PICCOLE SPESE URGENTI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
FRANCESCO RINALDINI

Pratica n. 1129 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 21/12/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

RITENUTO  necessario  procedere  alla  costituzione  di  un  fondo  economale  per 
l'acquisto di materiale di consumo che abbia carattere di contingenza ed urgenza per la 
gestione  del  servizio  polizia  municipale  e  che,  ai  sensi  degli  gli  artt.  86-87  –  Servizio 
Economato – del Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio  Comunale  n.  16  del  31/03/2014,  tale  fondo  economale  è  utilizzabile  per  il 
pagamento entro un prefissato limite unitario di  Euro 1.000,00;

VERIFICATO che le risorse necessarie all'espletamento delle predette spese sono 
disponibili sul Capitolo di Spesa 3725005 “Manutenzione sistema viario comunale: acquisto 
materiale di consumo per la segnaletica” del Bilancio di Previsione 2018;

VISTA  la  necessità  di  dotare  il  comando  di  polizia  municipale  di  due  cartine 
serigrafate rappresentanti il territorio comunale da appendere di fronte alla centrale R.T. per 
una rapida consultazione degli addetti alla stessa;

CONSIDERATO che le risorse necessarie non sono disponibili sul capitolo 1620100 
“acquisto di materiale di consumo per ufficio infortunistica” e ritenuto quindi opportuno 
stornare dal capitolo 1650007 “corsi di formazione e addestramento polizia municipale” la 
cifra necessaria così come stabilito nel d.lgs. 267/2000 cosi come modificato dall'art. 74 del 
d.lgs. 118/2011 ed in particolare l'art. 175, comma 5-quater lettera a),  visto che su tale 
capitolo si è registrata un'economia di spesa di euro 224,42;

CONSIDERATO inoltre necessario procedere all'acquisto di  n.2 batterie 120ah, per 
consentire il corretto funzionamento dell'autovelox in uso presso la polizia municipale di 
cattolica  e  posizionato  sulla  ss16  e  che  la  relativa  spesa  trova  copertura  all'interno del 
capitolo  1655.002 “manutenzione attrezzature in dotazione al comando di p.m. (fin. art. 
208 c.d.s.  lett.b)”  del  bilancio 2018 cod piano dei conti 1.03.02.09.001  presso la  Ditta 
DEBAR SRL, Via  Dei  Castagni,  200  – 47842 San Giovanni  in Marignano- p.iva 
01629880400 per un importo complessivo di euro 277,18 (iva al 22% compresa), ;

VISTO l'art.  1  comma  449  della  L.  296/2006  secondo  cui  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  possono  ricorrere  alle 
convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26 comma 1 
della  legge  488/1999  aventi  ad  oggetto  forniture  compatibili  con  quelle  relative  alla 
presente procedura di approvvigionamento;

VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di Stabilità 2016) la quale ha introdotto 

Pratica n. 1129 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 21/12/2018 Pag. 2 di 5



una  deroga  per  i  “micro-acquisti”  di  beni  e  servizi  della  Pubblica  Amministrazione  di 
importo inferiore ad euro 1.000,00 stabilendo che per gli  stessi  non è più obbligatorio 
ricorrere a convenzioni CONSIP, MePa o ad altro mercato elettronico (art. 1, comma 502 
che ha  modificato l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006), si è proceduto a trattativa diretta 
ai sensi del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, art.  36 (Contratti sotto soglia),  comma 2, lett.  a)mediante 
affidamento diretto;

VISTO il parere/delibera Anac n.899/2018 del 17 ottobre 2018;

VERIFICATO che  cartine  serigrafate  rappresentanti  il  territorio  comunale  di  cui 
sopra  non  sono  acquistabili  tramite  MePa,  ma  possono  essere  acquistate  tramite 
affidamento diretto da Arpa Pubblicità S.r.l., con sede in via Case Nuove s.n.c. a San 
Giovanni in Marignano (RN) - CF/PI 00817660400;

VERIFICATO che le  n.2 batterie 120ah,  per consentire il corretto funzionamento 
dell'autovelox,  possono  essere  acquistate  tramite  affidamento  diretto   presso  la  Ditta 
DEBAR SRL, Via Dei Castagni, 200 – 47842 San Giovanni in Marignano- CF/PI 
01629880400; 

VISTA la Legge n. 136 del  13/08/2010 ed il  D.L. n. 187 del  12/11/2010 art.  7,  
comma 4, che stabilisce:  “omissis...ai fini della tracciabilita'  dei flussi  finanziari,  gli  strumenti di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e  
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di  
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che:

• le ditta sopramenzionate hanno presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 Legge 13-
08-2010 n.  136 sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  la  relativa dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato;

• per la  ditta  Arpa Pubblicità  S.r.l.  è stato richiesto a INAL e depositato agli  atti 
d'ufficio il DURC in corso di validità e comprovante la regolarità contributiva con 
scadenza 15/01/2019;

• per la ditta  Debar S.r.l.  è stato richiesto a INAL e depositato agli atti d'ufficio il 
DURC in corso di validità e comprovante la regolarità contributiva  con scadenza 
09/03/2019;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 1129 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 21/12/2018 Pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

2) di  autorizzare  l'Ufficio  Ragioneria  ad  emettere  mandato  a  favore  dell'Economo 
Comunale  per  la  costituzione  di  un  fondo  economale a  carico  del  bilancio 
dell'esercizio  2018,  dell'importo  complessivo  di  Euro  125,00,  dando  mandato 
all'Economo  stesso  di  provvedere  all'anticipo  e/o  al  pagamento  delle  spese 
conseguenti alla presente determinazione, che verranno effettuate tramite ricevuta 
e/o scontrino fiscale, con le modalità previste all'art. 87, comma 2 del Regolamento 
di Contabilità vigente;

3) di assumere l'impegno di spesa pari ad Euro 125,00 in relazione alle spese di cui 
alla  presente  determinazione  con  imputazione  sul  Capitolo  di  spesa  3725005 
“manutenzione  sistema  viario  comunale:  acquisto  materiale  di  consumo  per  la 
segnaletica” del bilancio di previsione 2018 ” –  Codice Siope e Piano dei conti 
finanziario U.1.03.01.02.999;

4) di acquistare n. 2 cartine serigrafate rappresentanti il territorio comunale tramite 
affidamento diretto alla ditta Arpa Pubblicità S.r.l., con sede in via Case Nuove 
s.n.c. a San Giovanni in Marignano (RN) - CF/PI 00817660400;

5) di procedere a tal fine allo storno di euro 170,80 dal capitolo 1650007 “Corsi 
di  formazione  e  addestramento  polizia  municipale”  al  capitolo   1620100 
“Acquisto di materiale di consumo per l'ufficio infortunistica” del bilancio 
di previsione 2018, cifra necessaria a coprire il costo per l'acquisto di quanto sopra 
indicato così come stabilito nel d.lgs. 267/2000 cosi come modificato dall'art. 74 del 
d.lgs. 118/2011 ed in particolare l'art. 175, comma 5-quater lettera a);

6) di assumere l'impegno di spesa di euro 170,80 (IVA 22% compresa) a carico 
del  capitolo  1620100  “Acquisto  di  materiale  di  consumo  per  l'ufficio 
infortunistica” del bilancio 2018  -  Codifica Siope e Piano dei conti Finanziario 
U.1.03.01.02.008, a favore della ditta  Arpa Pubblicità  S.r.l.,  con sede in via Case 
Nuove  s.n.c.  a  San  Giovanni  in  Marignano  (RN)  -  CF/PI  00817660400  per 
l'acquisto delle cartine di cui al punto 4);

7) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010 e dal D.L. 
n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4 è stato rilasciato il seguente codice Smart CIG 
ZE62663213 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

8) di procedere ad acquisto di n. 2 BATTERIE 120AH presso la  Ditta DEBAR 
SRL,  Via  Dei  Castagni,  200  –  47842  San  Giovanni  in  Marignano-  p.iva 
01629880400; 

9) di assumere, per l'acquisto delle batterie di cui al punto 8),  l'impegno di spesa di 
euro 277,18 compresa Iva, la relativa spesa trova copertura all'interno del capitolo 
1655.002 “Manutenzione attrezzature in dotazione al comando di p.m. (fin. 
art.  208  c.d.s.  lett.b)”   del  bilancio  2018  Codice  Siope  e  Piano  dei  conti 
finanziario  U.  1.03.02.09.001,  codice  Smart  CIG Z0E26631B4  rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC; ;

10) di  individuare  nella  persona  del  dott.  Ruggero  Ruggiero  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Pratica n. 1129 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 21/12/2018 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Affari Generali Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/12/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1129 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 21/12/2018 Pag. 5 di 5


